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Abstract
Rapid technology progress introduces

real-life tasks to the Internet. In com-
merce, with the growing number of credit
card transactions, it becomes more and
more important to be able to successfully
detect the suspicious points in the data
in order to maintain privacy and security.
This thesis sets the goal of comparative
analysis of anomaly detection techniques.
It consists of techniques’ overview, with
a detailed explanation of those, that are
proved to be the most effective and com-
parison practical analysis. The practical
analysis part is performed on an open-
source credit card fraud dataset. As a
part of the assignment, there has been de-
veloped a tool for visualizing the results
of the analysis. Not only it visualizes each
technique’s effectiveness but also focuses
on correlations between outliers and ac-
tual frauds.

Keywords: Anomaly detection, Data
Analysis

Supervisor: Dmytro Shykhmanter, Ing.
E-mail: dmitrij.sichmanter@blindspot.ai

Abstrakt
Rozvoj technologii přináší do Internetu

stále více úkolů. V sféře komerci je moc
důležité umět rozpoznávat podezřelé pří-
pady pro účel udržování bezpečnosti sou-
kromí. Tato bakalářská práce staví cíl po-
rovnat existující metody detekci anomálii.
Skládá se ze dvou častí: přehledu obec-
ných metod a jejích nejúspěšnějších prvků,
a praktického porovnání. Praktická část
byla vyplněna nad veřejně dostupnými
daty podvodů v oboru kreditních karet.
Jako součást zadání byl vytvořen nástroj
na vizualizační analýzu dat a porovnání
metod detekci anomálii.

Klíčová slova:

Překlad názvu: Porovnání metod
detekci anomálie
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Chapter 1
Introduction

With the rising integration of technologies into the everyday life of people,
the need for secure and safe storage, usage and transport of the information
rises as well.

Nevertheless, it is a very complex task to maintain the integrity of the
information at all times, even for well-known big companies. Failures happen
even to the best of the market’s players. In the e-commerce field, the aspect of
safety and integrity of the data becomes even more crucial. These businesses
rely on their reputation heavily [11].

Consequently, it is important to be able not only to react to the security
leaks that have already happened but also to anticipate probable security
leaks in order to prevent safety. Anomalies, or outliers, are in many cases the
first indicators of a possible fraud case. There are multiple ways of detecting
anomalies. It is important to choose the right detection technique that would
do best for a specific goal.

This thesis focuses on fraud detection in the credit card transactions
domain. The main goal of the thesis is to compare available anomaly detection
techniques, evaluate them on the existing dataset and analyze the results.
Since the fraudsters tend to simulate the behavior of a normal user, another
interesting point to discover is the correlation between the statistical anomalies
in data and actual positive fraud results.

In other words, the question: “When an anomaly is a fraud ?” is discussed
in the thesis as well.

The specifics of the domain are that the research data are not easily
obtainable due to privacy reasons, thus dataset used in this thesis is an open
source dataset, on which the PCA transformation has been performed. Thus,
feature analysis is not possible to be done. However, it is a labeled dataset
so the evaluation can be done.
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Chapter 2
Domain

To introduce a reader into the domain, I find it reasonable to list out the
basic concepts of the domain.

2.1 Anomaly

It is rather a broad question - what is an anomaly (outlier) - but the widely
accepted definition is given by David Hawkins: “An outlier is an observation
which deviates so much from the other observations as to arouse suspicions
that it was generated by a different mechanism”. [1]

Consequently, we can define three context-specific kinds of outliers (i.e
anomalies).

2.1.1 Point Anomalies

Individual data instance can be considered as anomalous if it deviates sig-
nificantly from the rest of the dataset [15]. Most of the techniques aim to
identify point anomalies (global outliers).

An example from fraud detection domain is a transaction with large amount.
However, such anomalies are rarely of fraudulent nature, since fraudsters
do not want to be discovered. Following this logic, transactions of a small
amount are more likely frauds.

Despite that, Chan [11] state that verifying the fraudulence of suspicious
transaction with small amount can be not worthwhile the costs and thus is
often not done.

2.1.2 Contextual anomalies

If a data instance is anomalous in a specific context, i.e it deviates significantly
with from its context, it is called a contextual anomaly [15].

The notion of a context is specified as a part of the problem formulation.
It is vitally important to correctly define context if the goal is to detect
contextual anomalies. Consequently, context is almost always defined by
domain experts.

As a rule, each data instance is defined using following two sets of attributes:

3

2. Domain .......................................
. Contextual attributes.

Contextual attributes are used to determine the context (or neigh-
borhood) for that instance.

In the credit card fraud domain, such attributes may be time or
location of the transaction.. Behavioral attributes.

The behavioral attributes define the non-contextual characteristics of
an instance.

Attributes such as the amount of transaction or receiver represent
behavioral attributes in the credit card fraud domain.

The anomalous behavior is determined using the values for the behavioral
attributes within a specific context. A data instance might be a contextual
anomaly in a given context, but an identical data instance (in terms of
behavioral attributes) could be considered normal in a different context. This
property is key in identifying contextual and behavioral attributes for a
contextual anomaly detection technique. [3]

Figure 2.1: Contextual anomaly t2 in a temperature time series. Note that
the temperature at time t1 is same as that at time t2 but occurs in a different
context and hence is not considered as an anomaly. Source: [3]

Han [15] provides an example when contextual outliers in credit card fraud
detection lead to new business opportunities:

“Consider customers who use more than 90% pf their credit limit. If
one such customer is viewed as belonging to a group of customers with low
credit limits, then such behaviour may not be considered an outlier. However,
similar behaviour of customers from a high-income group may be considered
outliers if their balance often exceeds their credit limits. Such outliers may
lead to business opportunities - raising credit limits for such customers can
bring bew revenue ”

4

........................................ 2.2. Data

Thus, anomaly detection may not only prevent harmful consequences, but
also introduce new business decisions.

2.1.3 Collective Anomalies

If a collection of related data instances is anomalous with respect to the entire
dataset, but the individual values are not anomalous, the collection is called
Collective Anomalies.

In credit card fraud domain collective anomalies may be a group of delayed
transactions. Normally, if a transaction gets delayed, it is not an outlier. But
if there is a number of such transactions, it might raise suspicions.

Another example - consecutive numerous transactions of a higher amount.
It should be noted that while point anomalies can occur in any data set,

collective anomalies can occur only in data sets in which data instances are
related. In contrast, the occurrence of contextual anomalies depends on the
availability of context attributes in the data. A point anomaly or a collective
anomaly can also be a contextual anomaly if analyzed with respect to a
context. Thus a point anomaly detection problem or collective anomaly
detection problem can be transformed into a contextual anomaly detection
problem by incorporating the context information [3].

Normally, the anomalies are expected to follow the Pareto principle [2].
Thus, most of the anomalies can be observed with just a few static detection
rules. These rules are usually described by the domain expert. However, static
rules tend to be too complex and too specific to be managed in real-world
domains. Especially in ever-changing domains, such as the credit card fraud
domain [3]. Therefore, this gap can be filled with automation - using machine
learning approaches for detecting anomalies.

2.1.4 Novel patterns

Novel patterns are patterns in data, that are normal but have not been
observed yet [15]. It is important for an anomaly technique to be able to
distinguish between novel patterns and anomalous behavior.

However, novel patterns are normally found when some new data is added
to the existing dataset, so in such cases like ours, when we have just one
dataset, it is not possible to identify which patterns are indeed novel.

2.2 Data

Gogoi et al. [17] state that:
“The labels associated with a data instance denote if that instance is normal

or anomalous. Labeling is often done manually by a human expert and hence
requires substantial effort to obtain the labeled training data set.

Typically, getting a labeled set of anomalous data instances which cover
all possible type of anomalous behavior is more difficult than getting labels
for normal behavior. Moreover, the anomalous behavior is often dynamic in

5

2. Domain .......................................
nature, e.g., new types of anomalies might arise, for which there is no labeled
training data.”

In our case, the obtained data is labeled, so we can perform supervised as
well as unsupervised learning, and compare the results.

The classes of the dataset are highly imbalanced. A whole series of issues
may arise [12]. The possible workaround is undersampling the majority
(non-anomalous) class in training data or generating synthetic anomalies. We
will use the first workaround and compare it with training on raw data.

Generally, anomaly detection techniques can operate in one of the following
modes.

2.3 Supervised anomaly detection

Supervised techniques assume the availability of a labeled training dataset.
Usually, when people report frauds on their bank accounts, the appropriate
data instances are labeled automatically. In some cases, the dataset is
examined and labeled manually [15].

After the data is labeled, the problem is reduced to classification problem
and classification methods can be applied.

There are multiple problems with this approach. The major one is that
obtaining a labeled dataset is a cost. The higher quality data is desired, the
more resource it takes [18].

The other problem is weak robustness. Supervised models are easy to
overfit since they are learned to recognize some pattern, but novelties is
usually a challenge for them.


[…]


Figure 6.1: Tool demonstration on Isolation Forest.

we can conclude that both hypothesis have confirmation. It is clear, that
Isolation Forest recognizes a lot of instances outside the dense cluster as
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outliers (yellow dots), since less partitions is needed to get them isolated.
However, a very small part of those instances are frauds. In fact, frauds (black
and green dots) are mostly positioned inside this big cluster, so Isolation
Forest needs more steps to isolate those instances, and thus marks them as
normal. Probably, Isolation forest is not the best choice for this dataset.

Furthermore, preserving the point of view, we can observe, how did the
other technique do, for example, KNN trained on originally distributed train
set. (Figure 6.2).

Figure 6.2: Tool demonstration on KNN original.

We can see, that KNN is way better at detecting the outliers that are not
frauds (much less yellow markers), but still, some frauds remain undetected
(black dots among blue), since they are mixed within normal instances.

More use cases of the tool include observing correlations of the frauds and
anomalies for each technique.

Consider another example: sparse cluster at Figure 6.3. It’s a point of view
at one and the same data space combining 3 techniques.

While undersampled decision tree considers all data points anomalous and
guesses half (yellow and green clusters), knn trained on original distribution
train set is capable of separating the true negatives correctly (blue cluster),
detecting almost all frauds(green dots), but makes two costly false negative
mistakes (black dots).

DBSCAN performs labeling, as it is stated in it’s description [19]. And
fraudsters might have utilized this knowledge, in case they are aware that
some bank is using DBSCAN based technique. In this case, black dots are
positioned is such way, that they are chosen as core points by the algorithm
and thus mistakenly labeled as non-frauds.

Another interesting look is to see how our two most optimal classifiers -
knn original and k-means - perform on Figure 6.4. It can be visually seen
why k-means struggles of higher FPR - there are lots of outliers that are not
frauds.
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6. Visual Comparison Tool ................................

Figure 6.3: Sparse cluster of anomalies.

Figure 6.4: The most optimal classifiers. Top is knn undersample, bottom is
kmeans
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We can also observe the downside of using undersampled train set - over-
fiting the model. On Figure 6.5 there are presented two KNN classifiers -
undersampled and original.

Figure 6.5: Result of undersampling overfitting the models. Top is original knn,
bottom - undersample knn.
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Chapter 7
Conclusion

All parts of the assignment were completed.
We have studied available anomaly detection techniques, both supervised

and unsupervised, described their principles and proposed multiple examples
for each category.

The comparative analysis showed, that supervised techniques perform
better for the given dataset. Both KNN and decision tree classifiers turned
out to outperform isolation forest and clustering techniques in terms of both
recall and precision.

In terms of detecting the frauds, the best classifier between supervised
techniques turned out to be Undersampled KNN (Recall = 0.898). However,
undersample KNN showed relatively high FPR (0.012), so the optimal tradeoff
is using original KNN with Recall = 0.796 and FPR = 0.0008.

Among unsupervised techniques, k-means clustering with Recall = 0.755
and FPR = 0.0097 is the most effective in terms of detecting frauds and
optimal in terms of making mistakes classifier.

If there is no possibility of obtaining a labeled dataset, k-means clustering
technique turned out to be effective. However, if the mistakes are costly, and
it is important to keep the FPR low, unsupervised techniques can not do that
(K-means FPR is 0.0098 comparing to original KNN’s 0.00081) and using
supervised techniques is mandatory.

Undersampling the training set turned out to enlarge supervised techniques’
recalls, but lower their precisions.

Undersampled KNN classifier(Recall = 0.898) detects 12.821 % more
frauds than the one trained on originally distributed data. Same for decision
tree classifier(Recall = 0.8775) - increase is 13.16 %. Precision losses are
corresponding: 7.56 times loss for knn undersample vs original and 3.804
times loss for decision tree undersample vs original.

Metrics and dataset analysis revealed that the correlation between anomalies
and frauds is not defined by common rule, but it is rather a question of the
specific technique. For techniques that have a higher precision metric value,
the correlation is more obvious.

However, some fraud cases tend to imitate the behavior of the normal cases,
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7. Conclusion......................................
and thus they were not recognized by any technique.

Specifically, supervised techniques have shown a better correlation. KNN
original has shown the highest correlation of frauds and anomalies: between
discovered 82 anomalies there were 78 frauds (95%), for original decision tree
there were 76 frauds of 92 anomalies (82.6%) in total.

Undersampling decreases the correlation, for undersampled knn the num-
bers are 88 frauds from 599 anomalies (14.7 %), and for undersampled decision
tree it’s 86 frauds from 396 anomalies (21.7%).

Unsupervised techniques have shown a worse correlation. The lowest
correlation was observed for DBSCAN: 74 frauds of 2084 anomalies (3.42%),
for Isolation forest it’s 70 frauds from 790 anomalies (8.86%) and for k-means
it’s (13.21%).

The visual tool has been developed and it serves goals of gathering visual
sense of the data and exploring the performance of the techniques. Correlation
between anomalies and frauds can be explored in the tool as well.

Utilizing the visual tool, it is possible to verify the conclusions presented
in this thesis.

7.1 Future work

There are lots of aspects, described briefly in the thesis. Further works
may include a comparison of ways of subsampling the dataset, analyzing the
behavior of the techniques online, i.e when new data arrives, generalization
in case of multiclass datasets. All these topics can be covered in more detail.

There is also plenty of room to improve the techniques described above.
Feature engineering would have helped to alter the techniques and domain
experts could have succeeded to tune the parameters reaching the best
outcomes.
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Appendix A
Contents of the CD

The attached CD contains electronic version of this thesis in PDF format,
the source code of the techniques’ evaluation routine, dataset visualization
and the developed tool.

Installation can be done in a simple manner: using anacondas environment
(preferable) or by installing Python and required libraries: jupyter, scikit,
numpy, pandas and dash.

The additional details on installation and running can be found in readme.txt
file.
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