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SUPERVISOR‘S OPINION OF
FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Comparison of anomaly detection techniques
Author’s name: Lev Kolomazov
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computers
Thesis supervisor: Ing. Dmytro Shykhmanter
Supervisor’s department: Blindspot solutions (ext)

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Despite the fact that technically assignment is ordinarily challenging, from the practical point of view student has chosen
very relevant research question. Given the fact that labeled data does not always exist, how well one can do with
unsupervised methods is undoubtfully valid practical issue and reasonably challenging to find a good answer.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
Student has fulfilled the assignment and delivered thorough conclusion.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.
Student has chosen the topic with limited prior knowledge and practice, therefore it was very demanding for independent
and additional self-study in field of machine learning. Hence student has demonstrated ability and ambitions to cope with
new task, identify and work through necessary materials.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Technical level is corresponding to student work and level of experience.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Both formal level and language could be better. For example, KNN abbreviation is used inconsistently (“KNN”, “knn”),
terminology is sometimes also inconsistent throughout the text. As far as language level is concerned, some paragraphs
are written in rather informal style, particularly student uses contractions that should be present in formal text.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Student has selected and studied broach range of sources, both technical and non-technical. Thanks to this student has
combined business task with technical solutions.

Additional commentary and evaluation
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Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

Despite some formal shortcomings, justified by lack of professional experience, I strongly appreciate that student
is able to identify relevant and meaningful research question, learn independently and demonstrate creativity and
ability to find a good answer.
I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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